Exmo. Presidente da Comissão de Ambiente e Energia,

 Senhor Deputado Tiago Brandão Rodrigues

Assunto: Requerimento para audição do Ministro do Ambiente e Ação Climática, do

Conselho Diretivo do ICNF e das direções das associações SOS Quinta dos Ingleses e do

Fórum por Carcavelos, sobre o risco de destruição da Quinta dos Ingleses

Na reunião da Câmara Municipal de Cascais, do dia 19 de Julho de 2023, por proposta do

executivo PSD/CDS-PP, foi aprovada a operação de loteamento e urbanização da Quinta dos

Ingleses, que implementa o Plano de Pormenor do Espaço de Restruturação de Carcavelos

Sul.

Esta decisão irá destruir um espaço verde com quase 52 hectares, representa o fim do maior

pulmão verde na linha costeira entre Lisboa e Cascais, e surge, também, em absoluto

contraciclo com as recomendações internacionais que apontam para a necessidade urgente

de se assegurar a reflorestação, a preservação de ecossistemas locais em meio urbano e o

controlo da concentração da população em áreas vulneráveis (como é a costa de Cascais).

Esta decisão constitui uma frontal e grave violação da  Resolução da Assembleia da República

n.º 208/2021, aprovada por proposta  do PAN em 18 de Junho de 2021, que exigia ao Governo

uma articulação com a Câmara Municipal no sentido de se assegurar “a salvaguarda e a

valorização ambiental e patrimonial da Quinta dos Ingleses, garantindo a maximização do

espaço de preservação da natureza e dos elementos patrimoniais relevantes”, “a

harmonização do desenvolvimento urbanístico com o restante ecossistema urbano” e “a

preparação da classificação da Quinta dos Ingleses como «Paisagem protegida de âmbito

local»" com a subsequente "aplicação de mecanismos necessários à sua preservação e à

resolução de passivos ambientais".

O PAN não baixará os braços na defesa desta causa e por isso e para aferir que próximos

passos poderão ser dados pela Assembleia da República, vem por este meio requerer a

audição urgente do Ministro do Ambiente e Ação Climática e do Presidente do Conselho

Diretivo do ICNF na Assembleia da República, para que expliquem que diligências fizeram para

cumprir a Resolução da Assembleia da República n.º 208/2021 e assegurar a preservação da

Quinta dos Ingleses, bem como as associações da sociedade civil, como a SOS Quinta dos

Ingleses, que se têm mobilizado na defesa da preservação deste espaço verde para entender

o impacto ambiental que esta decisão camarária pode ter.

Assim, face ao exposto, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, a

deputada única representante do PESSOAS-ANIMAIS-NATUREZA vem por este meio

requerer a Vossa Ex.ª o agendamento, com caráter de urgência, de audição do Senhor

Ministro do Ambiente e Ação Climática, do Senhor Presidente do Conselho Diretivo do ICNF

e das direções das associações SOS Quinta dos Ingleses e do Fórum por Carcavelos, para que

sejam prestados esclarecimentos quanto ao risco de destruição da Quinta dos Ingleses em

virtude da aprovação da operação de loteamento e urbanização daquele espaço, em

implementação do Plano de Pormenor do Espaço de Restruturação de Carcavelos Sul.

 Palácio de São Bento, 19 de julho de 2023

 A Deputada,

 Inês de Sousa Real